
1. Izmaiņas ES TM un PVTM 2012.gadā 

 Pilnībā no ražošanas tiek atdalītas divas PVTM atbalsta shēmas: PVTM par nokautiem vai eksportētiem 

liellopiem un PVTM par kartupeļu cieti – tas nozīmē, ka varēs saņemt atbalstu par liellopu skaitu vai kartupeļu 

cietes tonnu skaitu, kas tika apstiprināti attiecīgo sektoru PVTM atbalstam 2011.gadā; 

 Tiek ieviesti divi jauni īpašā atbalsta veidi – īpašais atbalsts cietes kartupeļu kvalitātes uzlabošanai un īpašais 

atbalsts lopbarības augu un sēklas kartupeļu kvalitātes uzlabošanai; 

 Laba lauksaimniecības un vides stāvokļa nosacījumi tiek papildināti ar divām jaunām prasībām: 

1) lauksaimniekiem aizliegts lietot mēslošanas līdzekļus 10 m platā joslā gar ūdensobjektiem, kas noteikti Ministra 

kabineta 2010.gada 30.marta noteikumos Nr.318 „Noteikumi par ūdens saimniecisko iecirkņu klasifikatoru” un 

attiecīgie ūdensobjekti ir ūdensteces, kuru kopējais garums ir lielāks par 10 kilometriem un ūdensteces vai 

ūdenstilpes, kuru sateces baseini ir lielāki par 25 kvadrātkilometriem. Svarīgi, ka saskaņā ar Aizsargjoslu likumu 

pastāv vairāki ierobežojumi saistīti ar lauksaimniecisko darbību aizsargjoslās, kurus ir pienākums izpildīt, taču ar 

tiešo maksājumu saņemšanu sasaistīta minētā mēslošanas līdzekļu aizlieguma izpildes prasība.   

2) lauksaimniekam jākopj lauksaimniecības zeme un kultūraugus tajā jāaudzē, izmantojot sugai atbilstošu sējas un 

sējumu kopšanas agrotehniku, kā arī nezāļu ierobežošanas pasākumus. 

 Lauksaimniekiem, kuriem piešķiramā ES tiešo maksājumu un PVTM kopsumma pārsniegs 5000 eiro, tiks 

piemērots PVTM samazinājums; 

 Lauksaimniekiem saimniecībās jāglabā rakstiski apliecinājumi par tiesībām 15.06.2012. apsaimniekot 

atbalstam pieteikto lauksaimniecības zemi un par lauksaimniecības zemi, kas nav īpašumā, šāds apliecinājums būs 

jāuzrāda pēc LAD pieprasījuma. 

2. Tiešo maksājumu veidi, saņemšanas nosacījumi un provizoriskās likmes 2012.gadā 

Tabulā zemāk ir pārskatāmi atspoguļoti tiešo maksājumu veidi – gan ES tiešie maksājumi, gan papildu valsts tiešie 

maksājumi (PVTM), uz kuriem lauksaimnieki var pieteikties šogad. Attiecībā uz lielāko daļu maksājumu 

pieteikšanās termiņš ir 15.maijs, taču, ja lauksaimnieki nav vēl paspējuši, tad to var izdarīt līdz 10.jūnijam, bet tad 

jārēķinās ar atbalsta summas samazinājumu par 1% par katru nokavēto darba dienu.  

Nr.

p.k 
Tiešo 

maksājumu veidi 
Saņemšanas nosacījumi 

Provizoriskā 

likme* 
2012.gadā 

I. Eiropas Savienības tiešie maksājumi: 

Kopīgais nosacījums - Lauksaimniekam jāievēro laba lauksaimniecības un vides stāvokļa nosacījumi un savstarpējās atbilstības 

prasības, pretējā gadījumā maksājums var tikt samazināts par 1% vai līdz pat 100%. 

1. Vienotais 

platības 

maksājums 
(VPM) 

VPM saņems par LIZ ha, kura ir bijusi labā lauksaimniecības stāvoklī 2003.gada 30. jūnijā 

un ja: 

 tajā nav invazīvo latvāņu ģints augu sugas augu; 

 tajā uz 1 ha, nav vairāk par 50 atsevišķi augošiem kokiem, kā arī nav koku vai krūmu 

puduru, kas aizņem vairāk nekā 0,01 ha; 

 tajā nav vilkvālītes vai tā nav mitrzeme, kura laikā no 15.maija līdz 15.septembrim ir klāta 

ar ūdeni ilgāk nekā 4 nedēļas pēc kārtas un kura nav piemērota kultūraugu audzēšanai, 

lopbarības ieguvei, zāles pļaušanai un lopu ganīšanai; 

 tā ir lauksaimnieka īpašumā vai valdījumā (lietošanā) 15.jūnijā, ko apliecina dokuments; 

 minimālā kopējā platība ir vismaz viens hektārs, bet katra lauka platība vismaz 0,3 ha; 

 līdz 15.maijam iesniedz Platību maksājumu iesniegumu Lauku atbalsta dienesta 

Reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē (turpmāk - LAD RLP). 

VPM saņems par kaņepju platībām, ja 
 kaņepju audzēšanā izmanto sertificētas kaņepju sēklas; 

 piedalās kaņepju tetrahidrokanabinola (THC) monitoringā; 

 audzē kaņepju šķirnes, kurās THC saturs nepārsniedz 0,2 %; 

 līdz 15.maijam LAD RLP iesniedz: 

1.  Platību maksājumu iesniegumu;  

2. Iesniegumu par VPM deklarētām kaņepju sējplatībām;  

3. kaņepju sēklas šķirnes iepakojuma etiķetes oriģinālu; 

 līdz 15. jūnijam iesniedz iesniegumu Valsts augu aizsardzības dienestā (VAAD) par 

dalību THC monitoringā; 

 līdz 30. jūnijam saskaņā ar VAAD cenrādi veic dalības maksu 8 Ls/ha . 

~ 57 Ls/ha 

2. Īpašais atbalsts 

par pienu 
(68.panta) 

Maksājumu piešķirs par 2011./2012.kvotas gadā kvotas ietvaros realizētajām piena tonnām: 

 ja šajā kvotas gadā kvotas apjoms bija 30t vai vairāk un realizēts piens 30t vai vairāk; 
 

  atbalsta likme, ja pēc LDC datiem realizētas 30 līdz 79 t, būs aptuveni - ~ 6,5 Ls/t 

  atbalsta likme, ja pēc LDC datiem realizētas 80 t vai vairāk, būs aptuveni –  

 līdz 15.maijam iesniedz Platību maksājumu iesniegumu LAD RLP. 

~ 5,8 Ls/t 

3. Īpašais atbalsts 

cietes kartupeļu 

kvalitātes 

Maksājumu piešķirs par kartupeļu cietes tonnu, kas iegūta no kartupeļu cietes ražotājam 

piegādātajiem kartupeļiem, ja: 

 tie tiek audzēti saskaņā ar lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas prasībām to 

~57 LVL/t 



Nr.

p.k 
Tiešo 

maksājumu veidi 
Saņemšanas nosacījumi 

Provizoriskā 

likme* 
2012.gadā 

uzlabošanai 

(68.panta) 

audzēšana atbilst nacionālās pārtikas kvalitātes shēmas prasībām; 

 lauksaimnieks ir noslēdzis kartupeļu audzēšanas līgumu ar cietes ražotāju un katrā 

piegādātājā kartupeļu kravā cietes saturs kartupeļiem nav mazāks par 15 %, zemes un citi 

piemaisījumi nav vairāk kā 20%, kartupeļu diametrs nav mazāks par 28 mm un kartupeļi ir 

atbolstošā gatavības pakāpē; 

  līdz kārtējā gada 15.jūlijam LAD RLP iesniedz Iesniegumu īpašam atbalstam par 

kvalitātes uzlabošanu cietes kartupeļiem, kas audzēti saskaņā ar kvalitātes shēmu prasībām. 

4. Īpašais atbalsts 

lopbarības augu 

sēklas un sēklas 

kartupeļu 

kvalitātes 

uzlabošanai 

(68.panta) 

Maksājumu piešķirs par lopbarības augu sēklu un sēklas kartupeļu pirmsbāzes, bāzes un 

sertificēto sēklu kategoriju daudzumu, kas ievāktas kārtējā gada laikā un sertificētas līdz 

nākamā gada 30.aprīlim, ja lauksaimnieks: 

 izpilda sēklu sertifikācijas nosacījumus; 

 līdz kārtējā gada 1.augustam iesniedz LAD RLP Iesniegumu īpašas atbalstam lopbarības 

augu sēklas un sēklas kartupeļu kvalitātes uzlabošanai. 

Likme ir 

atšķirīga 

katrai 

sēklu sugai 

5. Atsevišķais 

maksājums par 

cukuru 

(ACM) 

Maksājumu piešķirs par 2006./2007.tirdzniecības gadā ar cukura ražotāju noslēgtā 

cukurbiešu piegādes līgumā noteikto cukurbiešu daudzumu (tonnās) cukura kvota ietvaros, 

ja: 

 lauksaimnieks atbilst VPM saņemšanas nosacījumiem; 

 līdz 15.maijam iesniedz Platību maksājumu iesniegumu LAD RLP. 

5,5  Ls/t 

II. Papildu valsts tiešie maksājumi (PVTM) 

Kopīgais nosacījums - Lauksaimniekam jāievēro laba lauksaimniecības un vides stāvokļa nosacījumi, pretējā gadījumā maksājums 

var tikt samazināts par 1% vai līdz pat 100%. 

6. Atdalītais PVTM 

par pienu 

Maksājumu piešķirs:  

 par 2006./2007.kvotas gada kvotas ietvaros realizētajām piena tonnām; 

 par 2006./2007.kvotas gadā jaunajam piena ražotājam piešķirtajām piena tonnām no 

restrukturizācijas rezerves; 

 ja lauksaimnieks atbilst VPM saņemšanas nosacījumiem; 

 ja līdz 15.maijam iesniedz Platību maksājumu iesniegumu LAD RLP. 

~ 18 Ls/t 

7. Atdalītais PVTM 

par liellopiem 

Maksājumu piešķirs par liellopiem, kas, pēc LDC datiem, ir reģistrēti un atrodas 

ganāmpulkā 2011.gada 1.janvārī:  

 par teli – sieviešu kārtas liellopu no astoņu mēnešu vecuma, kas vēl nav atnesusies un nav 

deklarēta kā potenciālā zīdītājgovs; 

 par bulli – nekastrētu vīriešu kārtas liellopu, kas vecāks par astoņiem mēnešiem; 

 par vērsi – kastrētu vīriešu kārtas liellopu, kas vecāks par astoņiem mēnešiem; 

 ja liellopi, pēc LDC datiem, ir turēti ganāmpulkā no 2010.gada 1.jūlija līdz 2011.gada 

1.janvārim; 

 ja lauksaimnieks atbilst VPM saņemšanas nosacījumiem; 

 ja līdz 15.maijam iesniedz Platību maksājumu iesniegumu LAD RLP. 

~30 

Ls/dzīvn. 

8. Atdalītais PVTM 

par nokautajiem 

un 

eksportētajiem 

liellopiem 

Maksājumu piešķirs:  

  par dzīvnieku skaitu, kas 2011.gadā apstiprināts kā atbilstošs PVTM par nokautiem vai 

eksportētiem liellopiem saņemšanai; 

 ja lauksaimnieks atbilst VPM saņemšanas nosacījumiem;  

  ja līdz 15.maijam iesniedz Platību maksājumu iesniegumu Lauku atbalsta dienesta 

Reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē (LAD RLP). 

 ~42 

Ls/dzīvn. 

9. Atdalītais PVTM 

par kartupeļu 

cieti 

Maksājumu piešķirs:  

 par kartupeļu cietes tonnām, kas 2011.gadā apstiprinātas kā atbilstošas PVTM par 

kartupeļu cieti saņemšanai; 

 ja lauksaimnieks atbilst VPM saņemšanas nosacījumiem;  

 ja līdz 15.maijam iesniedz Platību maksājumu iesniegumu LAD RLP. 

~128 Ls/t 

10. Atdalītais PVTM 

par laukaugu 

platībām 

Maksājumu piešķirs: 

 par ha skaitu, kas 2009.gadā apstiprināts, kā atbilstošas PVTM par laukaugu platībām un 

2012.gadā atbilst VPM saņemšanas nosacījumiem; 

 ja līdz 16.maijam iesniedz Platību maksājumu iesniegumu LAD RLP. 

~21 Ls/ha 

11. Atdalītais PVTM 

par platībām 

Maksājumu piešķirs: 

 par ha skaitu, kas 2006.gadā apstiprināts, kā atbilstošas PVTM par laukaugu platībām, par 

ha, kas 2006.gadā noteikti kartupeļu audzēšanas līgumā ar cietes ražotāju un 2012.gadā kuri 

atbilst VPM saņemšanas nosacījumiem; 

 ja līdz 15.maijam iesniedz Platību maksājumu iesniegumu LAD RLP. 

~17 Ls/ha 

12. Atdalītais PVTM 

īpašos gadījumos 

jaunajiem 

lauksaimniekiem 

Maksājumu piešķirs: 

 jaunajam lauksaimniekam, kurš no 2006.gada 15.maija līdz 2008.gada 1.martam reģistrēts 

komercreģistrā un veic lauksaimniecisko darbību; 

 par ha skaitu, kas pirmajā pieteikšanās gadā  ir apstiprināti kā atbilstoši VPM; 

 ja lauksaimnieks atbilst VPM saņemšanas nosacījumiem; 

 ja līdz 15.maijam iesniedz Platību maksājumu iesniegumu LAD RLP. 

~16 Ls/ha 

13. PVTM par zālāju Maksājumu piešķirs: Likme ir 



Nr.

p.k 
Tiešo 

maksājumu veidi 
Saņemšanas nosacījumi 

Provizoriskā 

likme* 
2012.gadā 

un linu sēklām  par 2011. ražas gadā saražotajām Regulas Nr.73/2009 13.pielikumā minētajām sēklām un 

realizētajām kultūraugu sugu sēklām, kuras ir sertificētas un realizētas; 

 ja līdz š.g. 1.augustam iesniegs LAD RLP Iesniegumu PVTM par zālāju un linu sēklām 

par 2011.gadā saražotajām un realizētajām sēklām; 

 ja iesniegs sēklu sertifikāta kopiju (uzrāda oriģinālu); 

 ja iesniegs fiziskas personas - preču pavadzīmju kopijas (uzrāda oriģinālu) vai VID 

reģistrētas stingrās uzskaites kvītis par pašaudzētām un realizētām šķirnes sēklām. 

atšķirīga 

katrai 

sēklu sugai 

14. PVTM par 

zīdītājgovīm 

Maksājumu piešķirs: 

 par gaļas šķirnes zīdītājgovi vai zīdītājgovi, kas iegūta krustojumā ar gaļas šķirnes 

dzīvnieku; 

 par govi, kuras šķirne nav minēta Regulas Nr.1777/2004 1.pielikumā, ja to neslauc, bet 

izmanto teļu zīdīšanai;  

 par telīti no astoņu mēnešu vecuma; 

 ja lauksaimnieks LDC ir deklarējis govis un  telītes kā zīdītājgovis vai kā potenciālās 

zīdītājgovis (deklarējot telītes); 

 ja no 16.maija līdz 15.novembrim iesniedz LAD RLP Iesniegumu PVTM par zīdītājgovīm;  

 ja ganāmpulkā saglabā iesniegumā minēto dzīvnieku skaitu un proporciju vismaz sešus 

mēnešus pēc iesnieguma iesniegšanas dienas; 

 ja zīdītājgovju skaits nav mazāks par 60% no kopējā pieteikto dzīvnieku skaita, telītes 

savukārt <40%. 

~130 

Ls/dzīvn. 

15. PVTM par aitu 

mātēm 

Maksājumu piešķirs: 

 ja uz 1.jūliju ganāmpulkā ir ne mazāk par 10 aitu mātēm, kuras saskaņā ar LDC datiem ir 

vienu reizi atnesušās vai vecākas par gadu;  

 ja līdz kārtējā gada 15.jūlijam iesniedz LAD RLP Iesniegumu PVTM par aitu mātēm par 

aitu māšu skaitu ganāmpulkā 1.jūlijā;  

 ja saglabā ganāmpulkā iesniegumā norādītos dzīvniekus vismaz 100 dienas, skaitot no 

16.jūlija. 
 

~9 

Ls/dzīvn. 

*Provizoriskā atbalsta likme var atšķirties no faktiski izmaksātās atbalsta likmes 


